
Об установлении категорий автостоянок (паркингов) и увеличение базовых ставок 
налога на земли, занятые под автостоянки (паркинги) в городе Петропавловске

Решение Петропавловского городского маслихата Северо-Казахстанской области от 29 
марта 2019 года № 2. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Северо-Казахстанской области 4 апреля 2019 года № 5313
      В соответствии с  статьи 509 Кодекса Республики Казахстан от 25 пунктом 3
декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый 
кодекс),  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном статьей 6
государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан",  статьей 27
Закона Республики Казахстан от 06 апреля 2016 года "О правовых актах", 
Петропавловский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Установить категории автостоянок (паркингов) согласно  к приложению 1
настоящему решению.
      2. Увеличить размеры базовых ставок налога на земли, населенных пунктов занятых
под автостоянки (паркинги) в зависимости от категорий автостоянок (паркингов) 
согласно  к настоящему решению.приложению 2
      3. Признать утратившим силу  маслихата города Петропавловска решение
Северо-Казахстанской области "О налоговых ставках на земельные участки, 
находящиеся на землях города Петропавловска и выделенные под автостоянки (
паркинги)" от 29 марта 2011 года № 3 (опубликовано от 12 мая 2011 года в газетах "Все
будет хорошо", от 13 мая 2010 года "Қызылжар Нұры". зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13-1-194).
      4. Настоящее решение вводится в действие по истечению десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии 
Петропавловского городского 
маслихата 
Секретарь Петропавловского 
городского маслихата

А. Бердагулов

 Приложение № 1 к решению маслихата от "29" 
марта 2019 года № 2

Категории автостоянок (паркингов)

№ п/п Типы автостоянок (паркингов) Категории

1 Автостоянки (паркинги) открытого типа 1 категория

2 Автостоянки (паркинги) закрытого типа 2 категория



 Приложение № 2 к решению маслихата от "29" 
марта 2019 года № 2

Увеличение базовых ставок налога на земли, населенных пунктов занятых под 
автостоянки (паркинги) в зависимости от категорий автостоянок (паркингов)

№ п
/п

Категории 
автостоянок (
паркингов)

Базовые ставки налога на земли, занятые под 
автостоянки (паркинги), тенге

Увеличение базовых ставок на 1 
квадратный метр земли

1 1 категория 5,79 в десять раз

2 2 категория 5,79 в пять раз

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


